et convent de la dicte abbaye d'une part, et le dit Martin Vilain aussi

en sa personne daullre, et illcc aient dict et affirmé que de leur diets

dilTérens ils par le moyen, daucuns leurs amis et mesmement de nostre

amé et féal chevalier, conseiller, chambellan et lieutenant général en

nos pays de Hollande, Zélande et Frise, le seigneur de Lanoy, auquel

il s’estaient soumis au regard de leur dilTérent, et dévoient tenir ce

quil en diroit, sur peine de 2000 lyons d’or, à les appliquer moictié

à nous et l’autre moictié à celui ou ceulx, qui accepterait le dit et

ordonnance du dict sieur Delannov, se sont accordés en la manière

qui sensuit. Il est assavoir que les diets religieux payeront audit Martin

Vilain, oultre la dicte somme de 4000 escus, la somme de 500 lyons

d’or du poids de LX gros de nostre dicte monnoye de Flandres, la

pièce, et le dict Martin sera tenus de soy dessaisir et deshériter

souffisamment de tos les dics héritaiges, tant par devant les dits

Baillis et hommes des dis Religieux, comme pardevant aultre seigneur

et justice dont les dits héritaiges et possessions sont tenus, et de
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accorder la possession et saisine en estre baillie ans dis Religieux ou

leur commis, pour en joyr par les dils religieux héritablemeuf
, et

promettre de garandir et faire joyr et ence et au surplus furnir le dit

marchié et vendaige selon la teneur d'icellui. Et mesmement selon la

fourme et teneur de certaines lettres sur ce faictes et données par le

dict Martin, et scellées de son sceel , et desquelles lettres la teneur

sensuit. A tous ceulx qui ces présentes lettres verront ou oiront,

Martin Yillain, seigneur de Rasseghem et de Saint Jehan ten Steenen,

salut. Comme pour subvenir et secourir à certains mes grands et

pesans affaires à moi sourvenus puis six ans, en cha ou environ, tant

à l'occasion de la guerre et division que darmement, a este entre mon

très redoublé seignour et prinche Monseigneur le duc de Bourgogne,

de Brabant, etc. (sic), et ses subjets de la ville de Gand comme aul-

trement en plusieurs manières, mesmement pour moi furent et acqui-

ties envers plusieurs mes créditeurs, auxquelx je doy grantes somes de

deniers dont les années sont pieclia escheues, et dont je et tous mes

hoirs sont obligiés en diverses manières, doubtant l'execution rigoureuse

de mesdis crediteurs et pour pieus marchié éviter, mieulx faire (pie

laisser et obvier à plus grant dommaige, si corne à charge de rente

courant, en quoy pour le fournissement des dits payemens me fau-

drait nécessairement obliger d'estre contraint et exécuté par justice et

souffrir l’aliénation et vendition de plusieurs mes biens et héritaiges a

vil pris et somptueuse despensc. Et pour certaines aultres justes causes

et considérations, à ce moy mouvans, je, Martin dessus dis, de mon

propre motif, franche volonté ne aucune persuasion, séduction et éduc-

tion me soit approchié de Reverend père en Dieu, Monseigneur Philippe

par la permission divine, auprésent Abbé de l'Eglise et monastère de

Saint Pierre-lez-Gand, et luy ay offert vendre héritablement et à tojours

pour et au proufict de la dicte église ma place et chastel de Hercque

et tous mes aultres fiefs et advoirie, avec les appartenances, seignou-

rie, terres, drois, rentes, caves, molins, maisons, édifices, arbres

croissans, héritaiges, pres et tous aultres biens et possessions quels-

conques que je ay et possesse au terroir et paroiehe et justice de

Themseque et illec environ, tout ce qui est tenu du dict Révérend

père en Dieu et en sa dicte Eglise soit en liefs ou aultrement, comme

du tenement de Monseigneur le vicomte de Gand et d’aultres, sur la-

quelle offre icelluy reverend père en Dieu cust prins delay et jour

d'avis pour advertir ses Religieux et Couvent de sa dicte église et en

avoir leur deliberation, et depuis n’eust (m'eusl

)

fait sçavoir «pie lui et son

dict convent estaient contens d’entendre à la dicte offre par moy faicte.
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et de procéder au marchié et contract du dict achapt et vendition

des diets diastol et place, advouorie, fiefs, terres, et aullres posses-

sions dessus dictes, moyennant pris raisonnable, finalement je le dis

ainsi de ma franche volonté, non constraint, séduit, ne circonvenu,

persuadé, ne sousconseillé, mais bien et meurerement advisé, délibéré

et conseillé à plusieurs des Messeigneurs parens, amis et bienveullans

sur ce par moy requis, et par long intervalle de temps, cognois

avoir vendu, cédé et transporté et par la teneur de ces présentes

vens, cède et transporte irrevocablemant audit révérend père en Dieu,

Monseigneur Philippe, abbé des dis et aux diets religieux, et convent

de la dite église et Abbaye de Saint Pierre-lez-Gand , de l’ordre de

saint Benoist, au dyocèse de Tournay, qui de moy semblablement ont

bien et loyalement achepté ma dicte place et chastel de Herq, fiefs,

advoirie, terres, seigneuries, droitures, caves, édifices, molins, héri-